АДМИНИСТРАЦИЯ НЕУДАЧИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТАТАРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.09.2017                                                д.Неудачино                                       № 46

О вводе режима «Повышенная готовность»
 на территории  Неудачинского сельсовета  Татарского района

       С целью обеспечения пожарной безопасности в населенных пунктах, организациях и учреждениях всех форм собственности расположенных на территории Неудачинского сельсовета Татарского района Новосибирской области, на основании решения КЧС и ПБ Татарского района от 04.09.2017г №18
ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Ввести на территории  Неудачинского сельсовета  Татарского района   режима «Повышенная готовность» ;
1.1 - при ухудшении обстановки с пожарами ввести  в населенных пунктах поселения (д.) особый противопожарный режим, производить  патрулирование и окарауливание населенных пунктов;
- путем подворных обходов  усилить  разъяснительную работу среди населения о правилах пожарной безопасности, особенно при нахождении в лесах. Довести данные правила до жителей под подпись;
-организовать размещение наглядной агитации (памяток, инструкций, плакатов) на противопожарную тематику в общедоступных местах и местах массового пребывания граждан;
- заключить соглашения с организациями о выделении техники и людских ресурсов на случай обострения обстановки с пожарами.
- обеспечить беспрепятственный проезд пожарных автомобилей для тушения пожара и забора воды в населенных пунктах, произвести очистку и обустройство пожарных водоемов;
- произвести обустройство защитных противопожарных полос вдоль границ населённых пунктов, а также провести иные мероприятия, исключающие возможность, перебросав огня на здания и сооружения при лесных и ландшафтных  пожарах, загораниях сухой травы в полях;
- уточнить состав добровольных пожарных дружин, закрепить за ними средства первичной пожарной безопасности, провести тренировки;
- организовать окарауливание населённых пунктов при осложнении обстановки с лесными пожарами;
- организовать обеспечение населенных пунктов средствами звукового оповещения о пожаре, в том числе простейшими;
- обеспечить первичные меры пожарной безопасности в границах сельских населенных пунктов, а также принятие мер по локализации пожаров и спасению людей и имущества до прибытия подразделений ФПС;
- принять неотложные меры  по обеспечению населенных пунктов водой для целей пожаротушения, ремонту неисправных пожарных гидрантов, установке указателей в местах их размещения, взятию на учёт и баланс всех пожарных водоёмов и гидрантов, расположенных на территории муниципальных образований;
- запретить сжигание мусора и сухой травы на территории населённых пунктов;
- направлять материалы в отношении лиц, уклоняющихся от принятия профилактических мер пожарной безопасности, в отдел надзорной деятельности по Татарскому району;
- принять меры по ограничению пребывания граждан в лесах, в соответствии с п.5 ст.11 Федерального закона от 04.12.2006 №200-ФЗ (Лесной кодекс РФ)  в случаях ухудшения пожароопасной обстановки;
-назначить ответственной специалиста администрации Неудачинского сельсовета
Коновалову А.Р. за взаимодействие с органами пожаротушения при ликвидации пожаров, обязать их немедленно докладывать в ЕДДС района ( т. 21-679; 25-476; 8-913-776-74-02 ) о возникновении пожароопасной обстановки на территории поселения;
- проверить укомплектованность средствами связи населенных пунктов.

2. Рекомендовать руководителю сельхозпредприятия «ЗАО Неудачино», КФХ  произвести опашку полей, прилегающих к лесным массивам и населенным пунктам. Организовать обеспечение техники, задействованной в проведении сезонных работ на пожароопасных участках, искрогасителями и средствами пожаротушения.

3. Рекомендовать руководителям предприятий жилищно-коммунального хозяйства провести обследование и обеспечить надлежащее противопожарное состояние  производственных помещений, обратив особое внимание на аварийные   помещения.

4. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм собственности:
- очистить территории предприятий и организаций от мусора и сухой травы, особое внимание, уделив территории, прилегающей к трассам тепло- и электроснабжения;
- запретить сжигание мусора и сухой травы, разжигание костров на подведомственных  территориях;
- провести на общих собраниях инструктажи по правилам пожарной безопасности, особенно при нахождении в лесах;
- организовать размещение наглядной агитации (памяток, инструкций, плакатов) на противопожарную тематику в общедоступных местах;
- организовать обеспечение предприятий средствами звукового оповещения о пожаре;
- предусмотреть восполнение финансовых, материальных и медицинских ресурсов для оперативного реагирования на возможные чрезвычайные ситуации, связанные с пожарами;

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Неудачинского сельсовета
Татарского района
Новосибирской области                               Л.Н.Чаплыгина